علمی راهی تهران شدند اما لشکرکشی‌های آقامحمدخان در آن سوی ارس و به ویژه قتلش سبب شد که اینان نیز از سفر خویش طرفی نیندند، تا همچنان گره کور روابط ایران و فرانسه بسته باقی بماند و برقراری روابط عملی بین دو کشور را به روزگار فتحعلی‌شاه وانهند.^۹

همزمان با پادشاهی فتحعلی‌شاه قاجار در ایران (۱۲۵۰-۱۲۱۲ هـ ق / ۱۸۳۴-۱۷۹۸ م)، ناپلئون بناپارت

نتیجه جنگ ترافالگار
به آن معنا بود که
ناپلئون از آن پس
می‌بایست به
جنگ‌های زمینی
تن در دهد،
جنگ‌هایی که روز به روز
پر خرج‌تر و کمرشکن
می‌شد و هر جنگ،
جنگ دیگری را
به دنبال می‌آورد

آقامحمدخان فاجار

در ایامی که ناپلئون برای تحقق اهداف خویش به ایران چشم دوخته بود، فتحعلی شاه نیز درگیر دشمن نیرومندی به نام روسیه در مرزهای شمالی کشور بود. با روی کار آمدن الکساندر اول تکاپوی روس ها برای اجرای وصیت -به قولی ساختگی^{۱۹} - پتر کبیر یعنی رسیدن به

نیز در فرانسه بر سریر سروری تکیه داشت (۱۲۴۱-۱۲۳۱ هـ ق / ۱۸۱۵-۱۷۹۹م) و در پی آن بود تا نام خود را در زمره نام آوران و جهانگیران جاودانه نماید چرا که او رؤیای فتح جهان را در سر می پروراند.^{۱۰} در راه رسیدن به این هدف، ابتدا در تکاپوی چیرگی بر اروپا برآمد، اما وجود دولت انگلیس با نیروی دریایی توانمندش مانع از به تحقق پیوستن هدفش بود.

نیازهای متقابل ایران و فرانسه به یکدیگر که بدان‌ها اشارت رفت سرانجام دو دولت را به واسطه پیمان «فین‌کن‌اشتاین» Finken Stein به یکدیگر نزدیک ساخت.^{۲۲} این پیمان در چهارم مه ۱۸۰۷ م/ ۲۵ صفر ۱۲۲۲ هـ ق به امضای دولتمردان فرانسوی و میرزا محمدرضا خان قزوینی به نمایندگی از سوی دولت ایران رسید و هر دو دولت طی آن تعهداتی را در برابر یکدیگر پذیرفتند^{۲۳} و از جمله آن که چون نیروهای ایرانی برای

رویارویی با روس‌ها از کمبود جنگ‌افزار و نداشتن ارتش آموزش دیده رنج می‌بردند، فرانسویان پذیرفتند که از نظر نظامی ایران را یاری نمایند.

می‌آمد چرا که پدر بزرگش نیز نماینده فرانسه در ایران زمان صفویه بوده است.^{۲۶} اعزام ژنرال گاردان و هیأت همراه به ایران تنها نتیجه‌ای بود که از پیمان «فین کن‌اشتاین» عاید ایرانیان گردید که آن نیز چنانچه خواهیم دید در نیمه راه بی‌سرانجام ماند.

ناپلئون در نامه‌ای به تاریخ ۱۵ مه ۱۸۰۷ م/ ۳۰ ذی‌الحجه ۱۲۲۱ هـ ق که از اردوگاه «فین کن‌اشتاین» برای گاردان نوشت، کارهایش را در ایران در سه زمینه نظامی، سیاسی و تجاری مشخص ساخت^{۲۷} که نشانگر اهداف استعماری ناپلئون در فرستادن هیأت مزبور و برقراری روابط با ایران می‌باشد. تنها چیزی که ناپلئون در نظر نداشت سود دولت ایران بود و اعترافات بعدی ناپلئون در سنت هلن و دادن عنوان «حیوان» به ایرانی‌ها و عثمانی‌ها^{۲۸} شاهدی بر این گفته است.

ژنرال گاردان پس از آن که دستورات لازم را برای اجرای وظایف خود کسب نمود، به همراه «... هفتاد نفر از اهل حرفت و صنعت و معلمین سپاه نظام و مهندسیین والامقام...»^{۲۹} شامل دو گروه نظامی برای سر و سامان دادن به سپاه ایران و غیر نظامی برای امور سفارت فرانسه در ایران^{۳۰}، در دهم سپتامبر ۱۸۰۷ م برابر با ۶ رجب ۱۲۲۲ هـ ق بندر اسکوتاری واقع در کرانه آسیایی بسفر را به عزم رسیدن به ایران، ترک نمود و پس از هشتاد روز راهپیمایی بی‌تاب‌کننده، در دوازدهم رمضان ۱۲۲۲ هـ ق/ ۴ دسامبر ۱۸۰۷ م با همراهان خویش وارد تهران گردید

فتحعلی شاه برای
نشان دادن ارادت
خود در دوستی
با فرانسویان،
دستور بیرون
راندن انگلیسی‌ها
از تهران و
فراخواندن سفیر
ایران در بمبئی
را صادر نمود و
جزیره خارک را
نیز به فرانسویان
واگذار کرد

برابر بند ششم نیز قرار شد که گروهی اهل حرفه از جمله توپچی و عراده ساز از فرانسه راهی ایران شوند.^{۳۶}

اعضای نظامی هیأت برای جامه عمل پوشاندن به این هدف دست به کار شدند و در اولین گام چون سپاه ایران فاقد جنگ‌افزارهای باب روز بود و جهت تجهیز ساختن سپاه ایران به این گونه جنگ‌افزارها، یک ماه و هفده روز پس از ورود هیأت فرانسوی، پیمانی میان ژنرال گاردان و دولت ایران بسته شد (۲۱ ژانویه ۱۸۰۸م/۱۲ ذی‌القعدة ۱۲۲۲هـ) که طی آن فرانسویان علاوه بر فروش مقداری جنگ‌افزار به ایرانیان، به اخذ امتیازات قابل توجهی از جمله معافیت از حقوق گمرکی به مدت سه سال و پرداخت سه درصد ارزش کالا به عنوان حقوق گمرکی برای سال‌های بعد و برقراری رژیم کاپیتولاسیون،^{۴۴} نایل آمدند. برابر بند اول این پیمان فرانسه پذیرفت که «...

این توپخانه برای راه انداختن صدا خوبست و مصرف دیگری ندارد و نگاهداری آن فوق‌العاده گران تمام می‌شود.»^{۵۳}

ژنرال گاردان پس از آن که توانایی‌های گوناگون سپاه ایران را به همراه دستیاران خود مورد مطالعه و بررسی قرار داد، در گزارشی به فرانسه در تاریخ ۲۴ دسامبر ۱۸۰۷م / ۲۳ شوال ۱۲۲۲ هـ ق وضعیت توپخانه را در

ناپلئون بناپارت

فتحعلی شاه قاجار

ایران و همچنین نظرات اصلاحی خود را در مورد توپخانه ایران به ناپلئون ارائه داد.^{۵۴}

دو تن از همراهان ژنرال گاردان کارشناس توپخانه بودند، یکی «شارل نیکلا بارون فابویه» Charles Nicolas Baron Fabvier سروان توپخانه، که ژنرال ترهزل از دیگر

در این مرحله هم فابویه در لحظات حساس عملیات تنها ماند و برای سرازیر کردن مواد مذاب از کوره‌ها به سوی قالب‌های آماده شده، مجبور شد شخصاً برآب کوره‌ها را بکشد که در این راه اندکی هم دچار سوختگی شد.^{۶۴} با این حال وی توانست تعدادی از توپ‌ها را آماده سوراخکاری نماید. پس از مدتی با زحمات شبانه‌روزی توانستند توپ‌ها را سوراخکاری و تراش دهند و به صورت توپ آماده در آورند و در روز ۱۵ اوت ۱۸۰۸م/ ۲۲ جمادی الآخر ۱۲۲۳ ه. ق یعنی سالروز تولد ناپلئون، با شلیک توپ‌های ساخته شده، به ثمر رسیدن تلاش‌های خویش را به آگاهی همگان برسانند.

پس از آن که فتحعلی‌شاه خبر ساخته شدن توپ‌ها را در اصفهان شنید، خواست تا بیست عراده توپی را که تا آن موقع ساخته شده بود به تهران بیاورند و در ساخت بقیه توپ‌ها برابر قرار پیشین یعنی پنجاه عراده در هر سال، شتاب به عمل آید.

تزار هم بی‌درنگ در خواست آشتی نمود که مورد موافقت ناپلئون، قرار گرفت. گفتگوهای صلح میان فرانسه و روسیه در «تیلسیت»^{۶۹}

نیز از سوی ژنرال گاردان به تهران فراخوانده شد (نوامبر ۱۸۰۸ م/رمضان ۱۲۲۳ ه.ق).

فابویه و ربول با دشواری‌های فراوانی که پیش روی آنان بود چون نبودن جاده و وسایل مناسب برای حمل توپ‌ها، آنها را روز ۳۱ دسامبر ۱۸۰۸ م ۱۳/ ذی‌القعدة ۱۲۲۳ ه.ق پس از سی و شش روز راهپیمایی طاقت‌فرسا وارد پایتخت ساختند و با شلیک توپ‌های خود، ورودشان را به پایتخت خبر دادند، ولی به زودی متوجه شدند که اوضاع دگرگون شده و چندان توجهی به کار بزرگ آنان نشد.

فتحعلی شاه
با ناامید شدن از
فرانسه برای یاریش
جهت رویارویی
با روس ها،
لاجرم به انگلیسیان
که آنان نیز به مثابه
شریک دزد و
رفیق قافله
عمل می کردند،
روی آورد

بودند^{۸۲} و به محض رسیدن جونز به اصفهان، ژنرال گاردان و همراهان فرانسویش تهران را ترک گفتند (۲۸ ذی الحجه ۱۲۲۳ هـ ق/ ۱۳ فوریه ۱۸۰۹ م)، بدون آن که در این زمینه دستوری از سوی ناپلئون برای ژنرال گاردان رسیده باشد و همین نیز باعث شد که مورد بی‌مهری ناپلئون قرار گیرد چرا که حرکت ژنرال گاردان از ایران را نشانه بی‌علاقگی به خود و در حکم نقض آشکار وظیفه شناسی و به منزله ارتکاب جنایت تلقی می‌کرد و بر این نظر بود که ژنرال گاردان از یک طرف باعث از بین رفتن مناسبات حسنه ایران و فرانسه شده.